

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Núcleo de Gestão de Meio Ambiente

NOTA TÉCNICA PARA VENDA PÚBLICA DE EXCEDENTES 01/2019

Conforme comunicado de venda pública publicada em 05 de Junho de 2018 (disponível em: <https://ufrb.edu.br/portal/noticias/5170-ufrb-realiza-comercializacao-de-lote-de-troncos-de-eucaliptos-para-carvoaria>), a Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente (CIMAM), torna público a comercialização de produtos excedentes oriundos de poda e crescemos os excedentes da produção de mudas ornamentais e arbóreas, resultantes das atividades de poda e jardinagem realizadas pelo Núcleo de Meio Ambiente (NUMAM), conforme as seguintes orientações:

- 1.0 Os interessados devem procurar o núcleo de Meio Ambiente para escolha dos produtos e cálculo do valor para emissão da Guia de Recolhimento (GRU).
- 2.0 Os interessados devem efetuar o pagamento relativo à cota única do total mediante a GRU, com número de referência do NUMAM (1101060708- antecedido pelo número do lote), obtida na sala do Núcleo de Meio Ambiente ou Núcleo de Gestão Administrativa da CIMAM.
- 3.0 O interessado deverá efetuar o pagamento no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a geração da GRU e deverá retirar o produto no prazo de 03 (três) dias úteis após a comprovação de pagamento.
- 4.0 O NUMAM não se responsabilizará por despesas de carregamento e transporte dos materiais adquiridos e nem fará em nenhum momento reserva dos mesmos.
- 5.0 A liberação somente se dará após a comprovação de quitação da GRU, através da apresentação do comprovante de pagamento bancário, da Guia de Liberação Pós Venda (GLPV) e cópia de documento de identificação do comprador.
- 6.0 A Guia de Liberação só terá validade na data da sua emissão com carimbo e assinatura do servidor que a emitiu e deve ser apresentada ao porteiro ou vigilante no momento da retirada do produto com a cópia do comprovante de quitação da GRU anexada.
- 7.0 Para maiores informações, entrar em contato com Núcleo de Meio Ambiente da CIMAM, localizado na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, Campus Universitário de Cruz das Almas, Bahia, Rua Rui Barbosa, nº 710, Cruz das Almas, Bahia. Telefone: (75) 3673-0520 Ramal: 0516.



Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Núcleo de Gestão de Meio Ambiente

8.0 O NUMAM reserva o direito de retirar qualquer dos produtos, durante o período de oferta, por motivo fortuito ou por interesse da administração.

Cruz das Almas 02 de Maio de 2019

Carlos André de Oliveira Daniel
SIAPE: 1647576
Coordenador de Infraestrutura e Meio Ambiente

Cláudia de Souza Santos
SIAPE: 1836666
Chefe do Núcleo de Meio Ambiente

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Núcleo de Gestão de Meio Ambiente

NOME VULGAR	NOME CIENTÍFICO	Quantidades disponíveis (Und.)	Valor
ORNAMENTAIS – LOTE 02 (NR 021101060708)			
CAFÉ VERDE	<i>Leea coccinea</i>	40	R\$ 10,00
ZAMIOCULCA	<i>Zamioculcas zamiifolia</i>	60	R\$ 20,00
CLÚSIA	<i>Clusia variegata</i>	50	R\$ 10,00
BRILHANTINA	<i>Pilea microphylla</i>	30	R\$ 5,00
PLEOMELE	<i>Dracaena reflexa</i>	100	R\$ 12,00
AGAVE DO DRAGÃO	<i>Agave attenuata</i>	60	R\$ 20,00
COMIGO NINGUÉM PODE	<i>Dieffenbachia seguine</i>	35	R\$ 5,00
BELEMÍLIA	<i>Emilia fosbergii</i>	20	R\$ 8,00
MURTA	<i>Myrtus</i>	500	R\$ 5,00
DRACENA TRICOLOR	<i>Dracaena marginata</i>	30	R\$ 5,00
KALACHOE	<i>Kalanchoe blossfeldiana</i>	50	R\$ 6,00
FALSA REGE		60	R\$ 4,00
COPO DE LEITE/LÍRIO DA PAZ	<i>Zantedeschia aethiopica</i>	200	R\$ 3,00
COQUEIRINHO/PALMEIRA		40	R\$ 5,00
ABACAXIZINHO ROXO	<i>Tradescantia spathacea</i>	150	R\$ 7,00
JASMIN DO CARIBE	<i>Plumeria pudica</i>	200	R\$ 10,00
ESPADA DE OGUM	<i>Sansevieria trifasciata</i>	300	R\$ 3,00
LANÇA DE SÃO JORGE	<i>Sansevieria trifasciata</i>	150	R\$ 3,00
PALMEIRAS – LOTE 02 (NR 021101060708)			
TRIANGULAR	<i>Dypsis decaryi</i>	500	A PARTIR DE R\$ 10,00
FÊNIX	<i>Phoenix</i>	100	A PARTIR DE R\$ 10,00
LEQUE	<i>Licuala Grandis</i>	20	A PARTIR DE R\$ 10,00
RAFIS	<i>Rhapis excelsa</i>	10	R\$ 10,00
BROMÉLIAS – LOTE 02 (NR 021101060708)			
VERDE	<i>Alcantarea imperialis</i>	25	R\$ 8,00
ROXA	<i>Aechmea fasciata</i>	60	R\$ 8,00
ARBOREAS – LOTE 03 (NR 031101060708)			
EMBAÚBA	<i>Cecropia</i>	30	R\$ 5,00
IPÊ ROXA	<i>Handroanthus impetiginosus</i>	100	R\$ 7,00
CASTANHOLA	<i>Terminalia catappa</i>	30	R\$ 5,00
IPÊ ROSA	<i>Handroanthus heptaphyllus</i>	100	R\$ 7,00

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento
Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Núcleo de Gestão de Meio Ambiente

OITI	<i>Licania tomentosa</i>	150	R\$ 5,00
SUMAUMA	<i>Ceiba pentandra</i>	20	R\$ 7,00
AROEIRA	<i>Schinus terebinthifolius</i>	75	R\$ 3,00
INGÁ	<i>Inga edulis</i>	90	R\$ 5,00
JAMELÃO	<i>Syzygium cumini</i>	10	R\$ 3,00
JENIPAPO	<i>Genipa americana</i>	10	R\$ 3,00
JAMBO	<i>Syzygium jambos</i>	50	R\$ 3,00
JACA	<i>Artocarpus heterophyllus</i>	150	R\$ 3,00
CAJU	<i>Anacardium occidentale</i>	10	R\$ 3,00
GOIABA	<i>Psidium guajava</i>	40	R\$ 3,00
IPÊ DE JARDIM	<i>Tecoma Stans</i>	30	R\$ 5,00
GRAVIOLA	<i>Annona muricata</i>	150	R\$ 3,00
SOMBREIRO MEXICANO	<i>Terminalia catappa</i>	25	R\$ 5,00
TAMARINO	<i>Tamarindus indica</i>	80	R\$ 3,00
NIM	<i>Azadirachta indica</i>	200	R\$ 5,00
NONI	<i>Morinda citrifolia</i>	5	R\$ 5,00
SAPOTI	<i>Manilkara zapota</i>	40	R\$ 3,00
ABACATE	<i>Persea americana</i>	120	R\$ 3,00

SUBPRODUTO DE EUCALIPTOS – LOTE 01 (NR 011101060708)

<i>Descrição</i>	<i>Características</i>	<i>Quantidades disponíveis (Und.)</i>	<i>Valor</i>
TRONCO VASO PEQUENO	Até 30cm de altura	03	R\$ 15,00
TRONCO VASO	Até 60cm de altura	03	R\$ 30,00
TRONCO VASO	até 60cm de altura e bifurcado	10	R\$ 50,00
BOLACHAS DE EUCALIPTOS	unidade*	1500	R\$ 5,00

*(corte padrão em média de 25 a 45 cm de diâmetro e 5 cm de altura)

EUCALIPTOS – LOTE 01 (NR 011101060708)

<i>Descrição</i>	<i>Características</i>	<i>Quantidades disponíveis (Und.)</i>	<i>Valor</i>
TRONCOS DE EUCALIPTOS	PARA CRAVOARIA(m3)	100	R\$ 60,00
TRONCOS DE EUCALIPTOS	PARA SERRARIA (m3)	50 flutuante a	R\$ 150,00
LENHAS DE EUCALIPTOS	PARA CARVOARIA (metro empilhado)	depende da demanda dos serviços.	R\$ 50,00